— 1 —

关于在全校开展安全隐患整治排查的通知

各院、部、处、室、馆、中心及直属部门：

根据《云南省教育厅转发云南省安全生产委员会关于进一步

加强岁末年初安全生产工作的紧急通知》有关要求，结合省教育

厅 2018 年安全隐患排查会议精神，为进一步加强岁末年初校园

安全和冬季防范火灾事故等工作，按照学校治安综合治理及安全

防火领导小组统一部署，决定在全校范围内组织开展安全隐患整

治排查工作，全面防范危及广大师生员工人身财产安全事件发

生，确保校园的安全与稳定。现将有关事项通知如下：

一、排查时间

2018 年 12 月 13日至 20日。

二、工作目标

各单位要按照“谁主管、谁负责、谁使用、谁负责”的原则，

确实做好本单位内安全隐患排查工作。

三、排查范围

（一）安全管理制度的建立、完善和执行情况，安全责任制

和值班制度层层落实情况。

（二）认真检查易发生事故的重点场所、要害部位、关键环

节应急管理措施和各类安全管理制度的落实情况。

（三）检查办公室、实验室、档案、资料室等各类场所及其

各类实验设备、贵重仪器、计算机、网络设备、现金、保密文件、

档案材料等，是否有严密的安全防范措施，是否有专人负责管理。

（四）化学试剂、易制毒化学品、危险化学品和易燃、易爆

物品和放射源等危害物品的使用与存放管理情况。

（五）实验室、锅炉房、配电中心等重点部位是否严格按操

作规程操作，用水、用电、用气有无违章操作现象。

— 2 —

（六）学生食堂、餐厅饮食卫生安全状况与安全管理责任制

执行情况，防火、防盗、防投毒、防食物中毒措施是否得当。

（七）校内建筑、消防设施器材、用电用气设备、强弱电线

路、特种设备（锅炉、电梯）、体育设施器材、校园电脑网络设

备等设施设备安全情况。

（八）认真检查防盗设施、应急照明、警示标志、疏散通道、

安全出口等是否有损坏或堵塞现象。校园内森林、图书馆、档案

馆等重点防火部位安全管理措施是否到位。

（九）学生宿舍的防火、防盗等安全措施及管制刀具的清查

情况。

（十）各类交通、运输设备有无带故障运行。

（十一）各学院对学生广泛开展防交通事故、防火灾、防食

物中毒、防校园伤害、防传销、防网络诈骗、防 “校园网贷”

等专题宣传教育活动情况。

（十二）各学院适时组织开展应急演练等自我防范知识，切

实提高师生应急避险的能力，排查师生矛盾纠纷、重点要害部位、

应急预案等安全管理情况。

（十三）已被下达的各类安全隐患的整改情况及其它需要检

查的内容。

四、工作要求

（一）各单位要高度重视安全大检查工作，要健全“党政同

责、齐抓共管、一岗双责、失职追责”的安全责任体系，把责任

落实到岗位，落实到人头。从维护校园安全稳定出发，结合本单

位实际情况，严格按照安全大排查内容，全面排查本单位安全隐

患，并建立完善的隐患台账。

（二）各单位在本次安全隐患排查中，要加强对本部门重点

部位和重要场所的检查，特别是对易发安全事故的场所进行重点

检查，对检查中发现的问题和隐患，要立即采取措施，堵塞漏洞，

— 3 —

认真整改，消除隐患，不留死角。对于一时不能解决的，及时采

取相应补救措施，确保安全，严防各种突发性重大案件、火灾事

故发生，做到措施到位，责任到人。

（三）各单位开展安全隐患排查，既要全面展开，又要突出

重点，特别要针对学生宿舍、食堂、图书馆、会议室、学生会堂、

实验室、资料室等重点要害部位深入开展排查。特别是针对学生

要以防火、防溺水和防意外伤害等为目的的安全教育宣传工作，

提醒学生防止意外事故的发生。

（四）各单位排查出来的安全隐患，按规定认真填写《昆明

理工大学安全隐患排查情况表》（见附件），并于 2018年 12月

20 日（星期四）前以纸质或电子文档方式报学校治安综合治理及

安全防火领导小组办公室（保卫处），学校将作为学年度综治、

防火考核的依据。学校安全防火委员会将在整个冬季防火安全期

内不定时对相关责任部门、各重点单位进行专项检查。

附：昆明理工大学安全隐患排查情况表

昆明理工大学

治安综合治理及安全防火领导小组

2018 年 12 月 10日

（联系人及联系方式：张旭斌，65916761，QQ：2264341289）

— 4 —

附件

昆明理工大学安全隐患排查情况表

填报单位（盖章）：                                          填报日期：       年   月   日

序

号
部  门 存在安全隐患问题 主 要 原 因 处 置 措 施 备  注